
Governo do Estado de São Paulo 

Secretaria da Educação 
Fundação para o Desenvolvimento da Educação – FDE 

Programa de Integração Estado / Município 
Decreto Nº 54.553 de 16/07/2009 

 
 

Página 1 de 2 
 

DOE – 16/7/2009 
SEÇÃO I – PAG. 1 e 3 
 
DECRETO Nº 54.553, 
DE 15 DE JULHO DE 2009 
 
Institui o Programa de Integração Estado/Município para o desenvolvimento 
de ações educacionais nas escolas das redes públicas municipais, autorizando 
a Secretaria da Educação a representar o Estado de São Paulo na celebração 
de convênios com a Fundação para o Desenvolvimento da Educação - FDE e 
municípios paulistas, tendo por objeto a implementação do aludido programa. 
JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Decreta: 
 
Artigo 1º - Fica instituído o Programa de Integração Estado/Município para o 
desenvolvimento de ações educacionais conjuntas que proporcionem a 
melhoria da qualidade da educação nas escolas das redes públicas municipais. 
 
Artigo 2º - As ações de que trata o artigo 1º deste decreto abrangerão os 
programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria da Educação 
voltados às atividades pedagógicas, de formação continuada, de natureza 
preventiva, objetivando combater a vulnerabilidade infanto-juvenil, e de 
avaliação do rendimento escolar. 
 
Artigo 3º - Fica a Secretaria da Educação autorizada a representar o Estado na 
celebração de convênios com a Fundação para o Desenvolvimento da 
Educação - FDE e Municípios paulistas, tendo por objeto a implementação dos 
programas e projetos referidos no artigo 2º deste decreto, nas escolas das 
redes públicas municipais, de forma integrada à rede pública estadual de 
ensino. 
 
Parágrafo único - Os convênios de que trata o “caput” deverão obedecer às 
minutas-padrão constantes dos Anexos I, II e III deste decreto. 
 
Artigo 4º - A instrução dos processos referentes a cada convênio deverá incluir 
parecer da Consultoria Jurídica que serve à Secretaria da Educação e 
observar, no que couber, o disposto no Decreto nº 52.479, de 14 de dezembro 
de 2007, e no Decreto nº 40.722, de 20 de março de 1996. 
 
Artigo 5º - A Secretaria da Educação poderá editar normas complementares 
para execução deste decreto, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
sua publicação. 
 
Artigo 6º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 



Governo do Estado de São Paulo 

Secretaria da Educação 
Fundação para o Desenvolvimento da Educação – FDE 

Programa de Integração Estado / Município 
Decreto Nº 54.553 de 16/07/2009 

 
 

Página 2 de 2 
 

 
Palácio dos Bandeirantes, 15 de julho de 2009 
JOSÉ SERRA 
Paulo Renato Costa Souza 
Secretário da Educação 
Aloysio Nunes Ferreira Filho 
Secretário-Chefe da Casa Civil 
Publicado na Casa Civil, aos 15 de julho de 2009. 
 


